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Stowarzyszenie dzieciom

Stowarzyszenie Rozwoju Dziecka i Rodziny oraz Środowiskowy Dom Samopomocy 
w Nowych Skalmierzycach po raz kolejny zorganizowały dla swoich podopiecznych 
oraz darczyńców Gwiazdkę Stowarzyszenia. Odbyła się ona 2 lutego na sali 
Stadionu Miejsko-Gminnego w Nowych Skalmierzycach. Uroczystość 
zorganizowano przy udziale członków organizacji, rodziców, opiekunów, dzieci, 
młodzieży oraz zaproszonych gości: Zastępcy Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Zdzisława Mielczarka, Przewodniczącego Rady Gminy i Miasta 
Kazimierza Sipki, Przewodniczącej Komisji Oświaty, Kultury, Sportu, Zdrowia i 
Polityki Społecznej Ewy Pusak oraz sponsorów Anieli Błaszczyk i Zenona Michasia.

Powitania wszystkich gości dokonał prezes Stowarzyszenia Krzysztof Kowalczyk. 
Korzystając z wyjątkowej okazji spotkania w tak szerokim gronie w kilku słowach 
podsumowano działalność w 2010 roku:  ḀMiniony rok należy zaliczyć do udanych. 
W dalszym ciągu kontynuowaliśmy podjęte w latach ubiegłych przedsięwzięcia a 
mianowicie prowadziliśmy Poradnię Rodzinną, Ośrodek Wczesnego Diagnozowania 
i Wczesnej Terapii, Wypożyczalnię Sprzętu Rehabilitacyjnego i Urządzeń 
Pomocniczych. Zorganizowaliśmy cieszący się coraz większym zainteresowaniem 
już X Przegląd Dorobku Artystycznego Osób Niepełnosprawnych. (...) 
Organizowaliśmy również turnusy rehabilitacyjne, imprezy okolicznościowe takie 
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jak spotkanie gwiazdkowe i wielkanocne. 

Wymienione przedsięwzięcia mogliśmy zrealizować dzięki wsparciu naszych 
darczyńców i sponsorów tj. Urzędu Gminy i Miasta w Nowych Skalmierzycach a 
szczególnie Pani Burmistrz Bożeny Budzik, Starostwa Powiatowego w Ostrowie 
Wlkp., Pani Anieli Błaszczyk oraz Pana Zenona Michasia Prezesa SM Lazur, a także 
środkom własnym. Rok 2010 to również rok dalszego rozwoju prowadzonego przez 
Stowarzyszenie Środowiskowego Domu Samopomocy. Udało nam się pozyskać 
kolejne dodatkowe środki ( łącznie 360 000,00 zł.) na inwestycje i dalsze prace 
remontowe. (...) Rok 2010 to również rok obchodów jubileuszowych działalności 
Stowarzyszenia, które rozpoczęły się 9 marca 2010 a zakończą do 9 marca roku 
2011. Tak więc czeka nas uroczystość kończąca obchody 10 lat działalności naszej 
organizacji na którą już dzisiaj zapraszam.

Życzenia wszelkiej pomyślności oraz słowa uznania za prężną działalność 
Stowarzyszenia w imieniu burmistrz Bożeny Budzik złożył jej zastępca, Zdzisław 
Mielczarek, deklarując jednocześnie dalsze wsparcie Gminy w prowadzonych 
zadaniach. W trakcie uroczystości wręczono także podopiecznym dyplomy za ich 
szczególne osiągnięcia. Zwieńczeniem spotkania była zabawa taneczna.
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